
 

 

EDIÇÃO N.° 01/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 04/05/2021 

Portarias n°. 01 a 15 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

2  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 

Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo 

Paraíso- Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

3  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

4  

 

Sumário 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 04 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 05 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 08 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 12 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 14 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 18 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 19 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 20 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 25 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 28 JANEIRO DE 2021 .................................................................................................. 8 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ...................................................................................................... 9 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

5  

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 04 JANEIRO DE 2021 

 

PORTARIA 1/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para exercer a 

função de Coordenadora de Gestão de Contratos do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 04 a 

25 de janeiro de 2021, em virtude do afastamento do titular ALTEMAILSON MOTA DA SILVA que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIA 2/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 

PAIVA SALAZAR, ocupante do cargo de Assistente em Administração (TAE), SIAPE N°.2120134, a 

partir do dia 05 de janeiro de 2021. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

 05/01/2021 a 

02/02/2021 

01/02 a 

01/03/2021 
2021 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 3/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 04/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR para responder pela Chefia de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 05 a  10 de janeiro de 2021, em virtude da titular ADENILZA 

FERREIRA DA SILVA estar em gozo de férias. 

Art. 2.º Designar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS para responder pela Chefia de 

Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 11/01 a 03/02 de janeiro de 2021, em 

virtude da titular ADENILZA FERREIRA DA SILVA estar em gozo de férias. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

6  

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 05 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 4/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/01/2021A DIRETORA-GERAL DO IFRR-

CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 

1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar os servidores, conforme tabela abaixo, a dirigirem os veículos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no exercício de 2021, para auxiliar na realização das atividades do Campus.  

Nome Categoria Nº habilitação Validade 

Marconi Bomfim de Santana AB 02723992604 31/07/2022 

Tiago de Oliveira Lima AB 03761961930 27/05/2020 

Magno Dos Santos AB 04664896704 07/02/2024 

Andre Resplandes Martins AB 04379728140 21/12/2022 

Marcio Patrício dos Santos Mota AB 04055586443 15/05/2022 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 5/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento do material adquirido conforme o Termo de 

Contrato nº 07/2020 do processo Nº 23230.000101.2020-24, referente a aquisição de equipamentos de TI 

(notebooks) para atender as demandas do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

- JOSE EDCARLOS DA SILVA e 

- SAULO PEREIRA BASTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

PORTARIAS DE 08 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 6/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 08/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela  PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor ELIEZER NUNES SILVAS para responder pela Coordenação de 

Assistência Estudantil - CAES do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 08 a 16 de janeiro de 2021, 

em virtude do titular DANIEL SANCHES DE LIMA estar em gozo de férias. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 12 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 7/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/01/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

7  

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria 65/2021 GAB/IFRR de 12/01/2021, resolve 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do (a) servidor (a) ZENEIDE 

OLIVEIRA DOS SANTOS, a partir do dia 11/01/2021. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do (a) servidor (a) acima mencionado (a), devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

11/01/2021 à 02/02/201 06/12/2021 à 25/12/2021 2021 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

PORTARIAS DE 14 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 8/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento do material adquirido conforme o processo 

Nº 23229.000544.2020-54, para recebimento dos acervos na unidade Campus Boa Vista/IFRR, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- MÁRCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA e 

- JELSON DE SOUSA OLIVEIRA  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 18 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 10/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 18/01/2021 

A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS, SIAPE 1876032 para responder pela 

Departamento Ensino do Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 18 a 22 de janeiro de 2021, em 

substituição ao titular MARCONI BOMFIM DE SANTANA, SIAPE 2263726, estar em gozo de férias. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 19 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 11/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 19/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor, conforme tabela abaixo, a dirigir os veículos do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no exercício de 2021, para realizar atividades referente ao Processo seletivo para ingresso de 

novos estudantes. 

Nome Categoria Nº habilitação Validade 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

8  

Adelson Alves de Lima Junior AB 02014208556 27/04/2023 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 20 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 12/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 20/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela realização do Inventário do Almoxarifado 

do Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

- GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (SIAPE 2327883); 

- ROGÉRIO PAULA DOS REIS (SIAPE 2108830) e 

- MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA (SIAPE 2107702). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 25 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 13/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 25/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 25 

e 26 de janeiro de 2021, com destino à Boa Vista-RR, conforme o OFÍCIO 03/2021- DG-CBVZO/IFRR 

- Solicitação de apoio de Técnico de Audiovisual. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 28 JANEIRO DE 2021 

PORTARIA 14/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 28/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável que conduzirá as avaliações de Estágio Probatório dos 

Docentes no exercício 2021. A ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro: 

 - CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

- JORDANA SOUZA PAULA RISS e  

- VALCLEIA BARROS ROCHA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 15/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 28/01/2021 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:                   

Art. 1.º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 27/01/2021, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da comissão da equipe que está assessorando a CSA temporariamente, designada por meio da Portaria 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

9  

n.º 186/2020 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 28/10/2020 . 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JANEIRO 2021 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

Gleiciane Machado de Sousa Moreira 11/01 a 20/01 
LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 10 

Rahyane Sttfany Silva Sousa 

28/12/2020 a 

10/01/2021 
LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 15 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

10  

VIAGEM 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/01/2021 A 31/01/2021 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

NÃO   HOUVE VIAGEM NO PERÍODO 

 


	ATOS DA DIREÇÃO-GERAL
	PORTARIAS DE 04 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 05 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 08 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 12 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 14 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 18 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 19 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 20 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 25 JANEIRO DE 2021
	PORTARIAS DE 28 JANEIRO DE 2021
	2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA

